Primum, quod in popularium gubernatione, bellicae administratione, non ita nostri toni a yacattis sicut Europaei dynastae a regibus pendeant. Deinde quia Europaei populares qui sub comitum, marchionum, aut ducum iurisdictione uiuunt, quamuis illos uenerentur et obseruent, multo tamen magis communem dominum, hoc est, regem ipsum reuerentur. Vnde fit ut dynastas, si forte defectionem facere uellent, non solum non sequerentur, sed ab illis, tamquam a fidei regibus debitae uiolatoribus, summopere abhorrerent.

In nostra uero Iaponia populus qui tonis aliisque similibus dominis est obnoxius, eis ita adhaeret, ut ad ipsorum nutum se totum fingat [128] quibus uidelicet in bonis, iurisque administratione multo magis subest. Quapropter tonis ad alios yacattas deficientibus ipsi etiam populares absque dubio deficient.

Denique Europaei dynastae qui regibus subsunt, praeterquam quod acceptam dignitatem ab ipsis regibus et per maiorum uelut manus traditam tueantur, singuli cum primum huiusmodi honores recipiunt, iure iurando interposito fidem suam ipsis regibus obstringunt. Qua religione obligati nihil ignominiosius defectione et coniuratione in reges esse credunt. Nostri uero toni, siue antiquo iure et origine yacattis subditi sint, siue sponte sua ad eorum obsequium se adiungant, nulla iurisiurandi religione obligantur. Vnde facile, si commodius sibi esse ducant, uel bella concitant, uel ad alios Yacattas desciscunt, nihilque inde dedecoris, aut infamia in se redundare credunt.

LEO — Ista omnia recte se habent. Sed nunc de arcibus Europaeis, earumque munitione, uelim disseras.

MICHAEL — Cum inter Europaeam, Iaponicamque aedificandi rationem multum intersit, facile est etiam cognoscere, quodnam arcium aedificandarum muniendarumque sit discrimen. Inter nos enim arces potius natura, quam arte sunt munitae, inter Europaeos uero molibus et machinis miro artificio exstructis roborantur, quibus urbes optime defenduntur, grauissimus tormentorum bellicorum impetus sustinetur, denique ipsi hostes maximis acceptis cladibus offenduntur. Neque uero aliter Europaei homines urbes suas tutari poterant contra tormenta bellica, quae tam uastae sunt magnitudinis et ex tali materia, hoc est, aere uariisque metallis, conflata, tam grauis denique eorum impetus emissione globorum, puluerisque sulphurei, ut non nisi firmissimae aedificiorum moles tantam uim sustinere et repellere possint. Disponuntur enim aliquando huiusmodi bellica tormenta, uehiculis quibusdam portata per tam uarias partes tantaque ui ac sonitu muros urbium concutiunt, ut caelum dirumpi, terra contremiscere totusque orbis labefactari uideatur. Quocirca opus est ut urbes talibus muris, turribus, propugnaculis et molibus cingantur, ut non facile huiusmodi tormentorum ui oppugnatae corruant. Solent autem praeter muros, atque antemuralia, et fortissima propugnacula, arces quaedam esse editissimae, quasi praecipua urbium munimenta, instar eorum quae nos Iaponice “Tenxu” dicimus, quamuis longe aliter sint aedificatae, in quibus assidue sunt praesidarii milites ad arma semper accincti,